
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
      IL DIRIGENTE 

 
VISTO   il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»;  
 
VISTA   la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate»;  
 
VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»;  
 
VISTO Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo ai sensi 

dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124 approvato con D.M. n. 133 giugno 2007; 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-
legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito con modificazioni dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»;  
 
VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione dei 
dati (di seguito “Regolamento”); 

 
VISTO  l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID 19, per 
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»;  

 
VISTO l’articolo 5-ter del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi», convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede la 
proroga dell’applicazione della procedura prevista dall'articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;  

 
VISTO l’art. 5, commi 5-17, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, recante «Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche», convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, che regola la procedura straordinaria nell’a.s. 2023/24 
per il reclutamento su posti di sostegno vacanti, residuati da precedenti fasi di immissioni in ruolo, nei 
confronti di docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle Graduatorie Provinciali per le 
supplenze;  

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

DATO ATTO  che il menzionato art. 5 d.l. N. 44/2023 ha stabilito il conferimento di contratti al personale in possesso 
di titolo di abilitazione o specializzazione conseguito all’estero nelle more del perfezionamento delle 
procedure di equipollenza da parte del Ministero dell’istruzione, ma con esclusione di detti aspiranti 
dal reclutamento straordinario per il conferimento di supplenze finalizzate all’immissione in ruolo;  

 
CONSIDERATO,  altresì, che il citato d.l. 22 aprile 2023, n. 44, conv. in l. 21 giugno 2023, n. 74, all’art. 1, comma 9-bis, 

ha previsto nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale indetti dalle amministrazioni 
pubbliche, una quota pari al 15 per cento dei posti sia riservata a favore degli operatori volontari che 
hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, “fermi restando i diritti dei soggetti aventi 
titolo all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti 
dall'articolo 5, primo comma, del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 
civili dello Stato, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 
52, comma 1-bis, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001” – e all’articolo 5, commi da 5 a 12; 

 
VISTA  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo», in uno 
con le O.M. n. 60/2020 e n. 112/2022 di costituzione delle GPS provinciali in precedenti bienni e 
richiamata la normativa che da disposto la costituzione di elenchi aggiuntivi negli anni intermedi; 

  
VISTO  il D.M. n. 111 del 6 giugno 2024, concernente la procedura straordinaria di reclutamento su sostegno 

con prelievo dalle GPS, in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lett. c bis, del d.l. 2 marzo 2024 n. 19, 
convertito con modificazioni in legge 29 aprile 2024, n. 56 e lo svolgimento delle operazioni di 
supplenza per l’a.s. 2024/25;  

 
VISTA  la nota ministeriale n. 115135 del 25 giugno 2024, recante istruzioni e indicazioni operative in materia 

di supplenze al personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2024/25 da conferire mediante apposita 
procedura informatizzata;   

 
VISTI  il D.D.G. U.S.R. Sardegna n. 14024 del 7 agosto 2024 e successivi decreti di rettifica, che hanno ripartito 

a livello provinciale i contingenti delle assunzioni a tempo indeterminato per l’a.s. 24/25 e preso atto 
delle conseguenti operazioni di immissione in ruolo, effettuate dalla Direzione Regionale, con 
scorrimento delle graduatorie concorsuali;   

 
VISTO  l’avviso di cui alla nota 115399 del 27 luglio 2024 che ha reso noti i termini di presentazione delle 

istanze per la partecipazione alla suddetta procedura ex D.M. n. 111 del 6 giugno 2024;  
 
VISTO  Il D.M. nr. 158 del 31 luglio 2024 che ha autorizzato le assunzioni a tempo indeterminato del personale 

docente, da effettuarsi nell’a.s. 2024/25, con annessi Allegato A e Allegato B, recanti istruzioni 
operative e tabelle dei contingenti elaborati a livello regionale;   

 
VISTO  il proprio decreto nr. 9009 del 20 giugno 2024 che ha disposto la pubblicazione delle GAE per l’a.s. 

2024/25, risultate esaurite all’esito delle procedure di assunzione a tempo indeterminato del suddetto 
anno scolastico;   

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

VISTI  i decreti di quest’Ufficio nr. 12053 datato 8 agosto 2024, nr. 12624 del 21 agosto 2024, nr.  13512 del 
3 settembre 2024 che hanno approvato, ai sensi della richiamata O.M. n. 88/2024, le graduatorie 
provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo della provincia di Sassari, del biennio 
2024/25 e 2025/26, in uno con gli elenchi del personale escluso;  

 
VISTO  il D.D.G. U.S.R. Sardegna n. 14032 del 7 agosto 2024 relativo all’accantonamento dei posti vacanti e 

disponibili per l’a.s. 2024/25, in misura pari a quella prevista per il reclutamento di personale docente 
dai Decreti n. 2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023, operante per i gradi di istruzione e le classi di 
concorso con graduatorie in corso di pubblicazione nel periodo intercorrente tra il primo settembre e 
il 10 dicembre 2024, con rinvio a quanto in dispositivo per l’individuazione puntuale delle sedi;  

 
RILEVATI  gli accantonamenti tuttora in atto a favore dei soggetti già assunti in base al combinato disposto 

dell’art. 59, commi 4-8, o 9 bis, del d.l. n. 73/2021 e 5-ter del d.l. 30 dicembre 2021, n. 228, nonché 
dell’art.5 comma 5 e seguenti D.L. 44/2023 per il personale che non ha completato l’anno di 
formazione e prova ai fini della successiva immissione in ruolo;  

 
RITENUTO di dover rendere noto, contestualmente al presente provvedimento, il quadro delle disponibilità per 

le operazioni di reclutamento a tempo determinato per l’a.s. 2024/25 per ogni ordine e grado di 
istruzione dell’Ambito Territoriale della Provincia di Sassari, ai sensi dell’art. 12, comma 6, O.M. 16 
maggio 2024 n. 88; 

 
PRESO ATTO  delle operazioni di rettifica di posizioni e punteggi, esclusioni, da parte delle Scuole Polo delegate ai 

sensi dell’art. 8 O.M. n. 112/2022, successive all’ultimo provvedimento di ripubblicazione delle GPS,  
ed effettuate nell’imminenza delle operazioni di conferimento dei contratti a T.D. a.s. 2024/25, 
convalidate da quest’Ufficio con provvedimento in corso di formalizzazione, il cui contenuto è recepito 
nella gestione delle odierne operazioni di supplenza;   

 
VISTI   i propri provvedimenti per l’a.s 2024/25, di conferimento delle assunzioni da GAE (DD. nr. 12765 del 

23.08.2024) e secondo la procedura straordinaria regolata dal D.M. n. 111/2024, anche nella fase 
interprovinciale (DD. n. 12624 del 21 agosto 2024, nota n. 12761 del 23 agosto 2024, D.D. nr. 13076 
del 28 agosto 2024; n. 13223 del 29 agosto 2024 e nr. 13318 del 30 agosto 2024) adottati con riserva 
di accertamento dei titoli dichiarati dagli aspiranti e quelli di assunzione;   

 
RICHIAMATI i termini, condizioni risolutive e clausole di riserva contenute nei decreti di approvazione delle 

richiamate graduatorie provinciali ad esaurimento e GPS e dato atto che analoghe clausole risolutive 
graveranno sui contratti stipulati con coloro che hanno conseguito l’inclusione in graduatoria e 
conseguente contratto di supplenza in base a provvedimenti giurisdizionali, nei casi in cui è 
riconosciuto l’accesso a tale utilità, per i quali non sia ancora intervenuto giudicato e 
subordinatamente all’esito del giudizio pendente;  

 
CONSIDERATA  la vigenza delle nuove disposizioni per il conferimento di supplenze con clausola risolutiva espressa a 

favore di aspiranti in possesso di titolo di specializzazione o abilitazione conseguito all’estero e per cui 
pende il giudizio di riconoscimento da parte del Ministero (art. 2 commi 12 e 13 D.L. 44  cit.);  

 
VISTE   le preventive rinunce alla partecipazione alla presente procedura comunicate a quest’Ufficio, le 

esclusioni di candidati elencati nel decreto di approvazione delle GPS (nr.  13512 del 3 settembre 2024) 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

ed anche la non ammissione alla presente procedura di reclutamento dei candidati indicati nell’avviso 
di quest’Ufficio nr. 13513 del 3 settembre 2024, alle cui motivazioni si rinvia integralmente, con 
ripubblicazione in allegato al presente provvedimento a seguito di esame dei reclami pervenuti;  

 
COMUNICATE   al sistema informativo le quote di riserva ex lege n. 68/98 o altra normativa che le contempla, in 

ragione dei contingenti assunzionali indicati dal Ministero dell’Istruzione e dell’entità dei posti 
destinati all’assunzione per tipologia di posto o classe di concorso e preso atto delle richieste di 
avvalersi di detto beneficio comunicate dagli aspiranti in domanda;   

 
RILEVATI i titoli di precedenza di cui alla legge n. 104/92, dichiarati e ritualmente documentati dagli aspiranti 

nelle domande di partecipazione alla procedura informatizzata;     
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 È pubblicato il quadro delle disponibilità per le operazioni di reclutamento a tempo determinato 

dell’a.s. 2024/25, indicate al successivo punto 3, per l’Ambito Territoriale della Provincia di Sassari, ai 
sensi dell’art. 12, comma 6, O.M. del 16 maggio 2024, n. 88 al netto delle operazioni di 
accantonamento di cui in appresso.  

 
Art. 2  Con il presente decreto è ripubblicato l’elenco dei candidati, pur inlcusi in GPS, ma esclusi a vario titolo 

dalla presente procedura di reclutamento a tempo determinato per l’a.s 2024/25, ad integrazione 
della nota di quest’Ufficio nr. 13513 del 3 settembre 2024, e al quadro normativo di riferimento ivi 
richiamato . 

 
Art. 3 La distribuzione degli accantonamenti stabiliti con D.D.G. U.S.R. Sardegna n. 14032 del 7 agosto 2024, 

citato in motivazione, avviene come da elenchi allegati sulle sedi indicate per ogni ordine e grado, in 
ciascun distretto o ambito isolano della provincia, secondo l’ordine del bollettino ufficiale per la 
mobilità a.s. 2024/25, sino alla concorrenza del contingente stabilito. Si considerano le sedi del 
bollettino relative alla sede scolastica principale, ove insiste l’organico, ed esprimibile dal personale 
docente nella mobilità. Se sulla sede in elenco non vi sono posti vacanti sono interessati, per ciascun 
ordine di scuola, le sedi ove insistono le vacanze. In ciascun distretto si individua la prima e l’ultima 
sede, la seconda e la penultima, sino ad esaurimento contingente. In caso di più vacanze nella stessa 
sede è accantonata la cattedra orario esterna.  

 
Art. 4 Sono pubblicati gli uniti elenchi, recanti l’indicazione del personale docente ed educativo, inserito nelle 

graduatorie in premessa, cui è conferita con il presente atto di proposta di contratto a tempo 
determinato a.s. 2024/25 ai fini dell’assunzione di supplenze annuali su posti vacanti (con scadenza al 
31 agosto 2024) o supplenze temporanee sino al termine delle attività didattiche (con scadenza al 30 
giugno 2024) su posti o spezzoni disponibili (con scadenza al 30 giugno 2024), ai sensi della O.M. n. 88 
del 2024, del D.M. n. 111 del 6 giugno 2024 e della circolare ministeriale n. 115135 del 25 giugno 2024.  

 
Art. 5  I candidati dovranno assumere servizio entro il 9 settembre 2023, presso la scuola indicata accanto 

ad ogni nominativo. 
 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
 

Art. 6 L’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda comporta l’accettazione della stessa, salva 
successiva rinuncia dell’aspirante nominato, da comunicarsi con urgenza all’indirizzo istituzionale 
sottoindicato, per consentire le operazioni di surroga. Si richiamano le previsioni dell’O.M. n. 88/2024 
concernenti il quadro normativo relativo alle sanzioni gravanti sugli aspiranti nel caso di rinuncia, 
mancata assunzione in servizio o abbandono dello stesso rispetto alle proposte di contratto da GAE e 
GPS che da graduatorie d’Istituto;    

 
Art. 7 Sono determinate secondo quanto indicato in motivazione, e come da unito allegato, le quote di 

riserva ex lege n. 68/98 o altra normativa che le contempla;  
 
 Art. 8 In applicazione dell’art. 5, commi 13, 14 e 15, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, sono sottoposte 

a clausola risolutiva espressa le proposte di contratto conferite ai candidati in possesso di titolo estero 
in attesa di riconoscimento secondo e, pertanto, se nel corso della vigenza del contratto sottoscritto 
interviene il mancato riconoscimento del titolo, il contratto è immediatamente risolto; 

 
Art. 9  Sono, altresì, condizionate risolutivamente le proposte di contratto conferite ai candidati inclusi con 

riserva giurisdizionale o ad altro titolo incidente sugli esiti del contratto all’atto del verificarsi 
dell’evento dedotto in condizione;  

 
Art. 10 Gli esiti della presente procedura possono essere comunque oggetto di rettifica o annullamento per 

modifiche delle disponibilità e/o variazioni delle precedenti operazioni di avvio dell’anno scolastico 
2024/25 o per rettifiche di  presupposte graduatorie anche dipendenti dall’esito sfavorevole di giudizi 
attivati dall’interessato (per inserimento nelle graduatorie, riconoscimento di punteggi ed altro) e dei 
successivi gradi di giudizio, nonché dall’esito sfavorevole di contenziosi attivati da controinteressati. 
Anche tali eventi condizionano risolutivamente le proposte di cui al presente decreto; 

 
Art. 11   I Dirigenti scolastici, competenti alla stipula del contratto di assunzione apporranno al medesimo le 

clausole risolutive regolate nei precedenti articoli, per gli specifici casi ricorrenti, ai fini della sua 
risoluzione unilaterale all’atto del verificarsi dell’evento o eventi dedotti in condizione. Si 
raccomanda la scrupolosa consultazione del bollettino delle nomine che rende evidenza della 
inclusione con riserva nelle GPS per gli aspiranti interessati cui consegue l’apposizione delle clausole 
in questione.   

 
Art. 12   Il presente provvedimento ha valore di notifica della proposta di assunzione conferita, ai sensi della 

nota ministeriale n. 43440 del 19 luglio 2023 e non sarà prevista altra forma di comunicazione. 
Eventuali reclami o osservazioni potranno essere prodotti agli indirizzi istituzionali di quest’Ufficio; 

 
Art.13  I competenti Dirigenti Scolastici disporranno le verifiche dei titoli dichiarati dagli interessati, all’atto 

della presentazione della domanda di inclusione in GPS e in conformità alle prescrizioni dell’art. 8 O.M. 
n. 88 del 2024.  

 
Art. 14  I candidati eventualmente reclamanti avverso le operazioni disposte e i candidati rinuncianti alla 

proposta di assunzione conferita con il presente decreto potranno produrre le debite osservazioni con 
apposita segnalazione da far pervenire agli indirizzi  



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it 

  
 E’ anche garantita la ricezione dell’utenza nei giorni seguenti:  
 
 

Venerdi 6 settembre 2024 dalle ore 11.00 alle ore 13.00 
Lunedi   9 settembre dalle ore 11.00 alle ore 13.00 
Martedi 10 settembre dalle ore 11 alle ore 13.00 e dalle ore 15.30 alle ore 17.00.  
 
A seguire è garantita la ricezione nelle consuete giornate di apertura al pubblico indicate nel sito web.   

 
 

 
 

   IL DIRIGENTE 
   ANNA MARIA MASSENTI 

Firmato digitalmente ai sensi 
del c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2024-09-05T14:27:57+0000
	ANNA MARIA MASSENTI


		2024-09-05T17:51:48+0200
	protocollo




